Primeiro Termo De Retificação do Edital de Abertura 001/2025| Concurso Público UENF - Universidade Estadual do Norte Página 1 de 20

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

DO CONCURSO PÚBLICO DE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

A Reitoria da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital e demais disposições atinentes à matéria TORNA PÚBLICO o Primeiro Termo de
Retificação do Edital de Abertura 001/2025, conforme segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Anexo I – Dos Requisitos e Atribuições dos Cargos, do Edital de Abertura 001/2025, com
alteração dos requisitos do cargo CARGO 311: TÉCNICO PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO – ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, passando a conter a seguinte redação:

“Requisitos: Ensino Médio completo com formação em ensino profissionalizante na área de atuação ou na área correlata
ou Ensino médio geral com, no mínimo, 5 (cinco) anos de exercício profissional na respectiva área técnica. Conforme Lei
4.800 de 2006.”

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de maio de 2025.

Rosana Rodrigues
Reitora da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

P R I M E I R O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L D E A B E R T U R A D E
C O N C U R S O P Ú B L I C O N º 0 0 1 / 2 0 2 5